
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 698 DEL 26-06-2014

DETERMINAZIONE

N. 47 DEL 26-06-2014
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Accertamento e impegno di spesa relativo alle verifiche effettuate da
Publies nell'ambito della convenzione sui controlli degli impianti gas previsti dalla
delibera 18 marzo 2004 n. 40 approvata con determinazione n. 1037/2010 -
accertamenti positivi anno termico 2012-2013.

IL RESPONSABILE U.O.A.

PRESO ATTO delle disposizioni emanate dall’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas con
le delibere n° 40 del 18.03.2004 pubblicata in Gazzetta Ufficiale numero 83 in data
08/04/2004 e n° 87 del 27.04.2006 pubblicata in Gazzetta Ufficiale numero 119 del
24/05/2006 in merito agli impianti gas;

DATO ATTO che il Comune di Sesto Fiorentino ha deciso di accertare la conformità degli
impianti gas (come definiti quali “impianti di utenza” dall’articolo 1 della Delibera 40/04)
alle disposizioni delle leggi e normative vigenti;

DATO ATTO che il Consiglio comunale con deliberazione n° 51 del 20.07.2010 ha:
approvato il “Regolamento per la disciplina degli accertamenti e ispezioni degli-
impianti termici e impianti a gas“;
esternalizzato la funzione di accertamento e ispezione degli impianti termici e-
impianti a gas alla società Publies energia Sicura s.r.l.;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n° 169 del 27.07.2012 sono
stati approvati gli oneri relativi alle verifiche ed ai controlli previsti dalle Legge 10/91 e dalla
Deliberazione AEEG 10/04 -100% a valenza ambientale;



DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n° 1037 del 29 settembre 2010 è stato
approvato lo schema di convenzione della durata di 4 anni dalla data di sottoscrizione, che
regola le modalità di svolgimento della funzione, del servizio e dei rapporti tra il Comune di
Sesto Fiorentino e la Soc. Publies energia Sicura srl in ordine alle attività di accertamento e
ispezione degli impianti termici e impianti a gas;

CONSIDERATO che la convenzione suddetta è stata stipulata in data 11.10.2010, per la
durata di anni 4 e cioè fino al 10 ottobre 2014;

PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 33 della convenzione sopra citata in merito alla
definizione dei corrispettivi e modalità di pagamento del servizio;

CONSIDERATO che:
l’elenco degli accertamenti positivi vengono trasmessi da Estra Reti Gas srl all’A.C.
entro il mese di Gennaio di ogni anno;
gli accertamenti impediti vengono trasmessi da Estra Reti Gas srl all’A.C. ogni
qualvolta che siano stati verificati tali accertamenti;

DATO ATTO che l’elenco degli accertamenti positivi, di cui alla delibera 40/04
dell’A.E.E.G. anno termico 2012 – 2013, è stato trasmesso all’A.C. in data 31 dicembre 2013
prot. n° 63767/2013;

CONSIDERATO che da tale elenco è stato estratto un campione pari al 5% del totale degli
accertamenti, per un numero di impianti pari a 7 come da verbale del 11/03/2014;

VISTO altresì che è stato segnalato all’AC di Sesto Fiorentino un accertamento documentale
impedito;

ATTESO che l’elenco completo (accertamenti documentali positivi ed accertamento
documentale impedito) è stato trasmesso a Publies per le verifiche;

CONSIDERATO che la spesa per le verifiche del campione degli accertamenti positivi,
effettuate da Publies, è interamente rimborsata da Estra Reti Gas srl, mentre quello per gli
accertamenti impediti è rimborsata dal soggetto proprietario dell’impianto termico;

VISTO il prospetto riepilogativo trasmesso da Publies in data 25.06.2014 prot. n°
30003/2014 relativo alla quantificazione dei costi sostenuti per l’attività di verifica svolta
sugli impianti a gas attivati nell’anno termico 2012 – 2013 (accertamenti documentali
positivi ed impediti) di cui all’elenco sopraindicato, agli atti di questo Servizio ed
ammontante ad € 732,00, già comprensivo di IVA  di legge;

DATO ATTO che in data 25 giugno 2014 è stato acquisito il codice identificativo di gara
ZBA0FD4D64 attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 con la
quale il nostro comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL
31 agosto 2013 n. 102;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 47 DEL 26-06-2014 - Reg. Gen. N. 698 DEL 26-06-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

PRESO ATTO della delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2014 e della delibera di Giunta Comunale
n. 60 del 7 aprile 2014 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2014/2016;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 20/05/2014 con la quale è stata approvata
la variazione al bilancio di previsione armonizzato 2014-2016;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il Decreto Sindacale N. 3 del 24/4/2012 con il quale al sottoscritto è stato assegnato
l’incarico di Responsabile dell’U.O.A. Assetto del Territorio e il Decreto n. 8 del 28 maggio
2014 che proroga l’incarico fino alla data del 30/09/2014;

VISTA inoltre la seguente normativa contenente le norme in materia di revisione della spesa
pubblica (spending review)

L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 07 maggio 2012, n. 52;
L. 7 agosto 2012, n.135, di conversione del D.L. 06 luglio 2012, n. 95;

VISTO il D. Lgs. n° 267/2000;

DETERMINA

di accertare la somma di € 585,60, sul cap. PEG 791 del corrente esercizio - piano1.
finanziario 2.01.03.02.999, che verrà corrisposta da parte di ESTRA RETI GAS SRL
P.IVA 01230740522 – sede operativa Via U. Panziera, 16 – 59100 PRATO;

di autorizzare il Servizio Ragioneria all'emissione della fattura alla società2.
summenzionata per l’accertamento della somma complessiva di € 585,60 (480,00 +
iva);

di dare atto che la somma di € 146,40 sarà versata all’AC da parte del soggetto3.
proprietario dell’impianto termico con accertamento impedito, ed introitata al cap.
PEG 925 del corrente esercizio - piano finanziario 3.02.02.01.001;

di impegnare la somma  di  € 732,00, già comprensiva di IVA di legge, a favore di4.
Publies per l’attività di verifica svolta  nel 2014, su un campione di nuovi impianti
gas attivati con accertamento documentale positivo nell’anno termico 2012/2013;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 47 DEL 26-06-2014 - Reg. Gen. N. 698 DEL 26-06-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di imputare la sopra citata somma di € 732,00, già comprensiva di IVA di legge, sul5.
capitolo PEG 35350 del bilancio del corrente esercizio – piano finanziario
1.03.02.99.999, missione 09, programma 08;

di dare atto che la presente obbligazione avrà scadenza al 31/12/2014;6.

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14/3/2013 “Riordino7.
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Sesto Fiorentino, 26-06-2014

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 47 DEL 26-06-2014 - Reg. Gen. N. 698 DEL 26-06-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Accertamento e impegno di spesa relativo alle verifiche effettuate da
Publies nell'ambito della convenzione sui controlli degli impianti gas previsti dalla
delibera 18 marzo 2004 n. 40 approvata con determinazione n. 1037/2010 -
accertamenti positivi anno termico 2012-2013.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2014 / 461

Somma da corrispondere per accertamento impedito
dal Signor Latini Riccardo per la differenza di euro
85,40 - la somma di euro 61 già pagati ed emessa
fattura n. 225/2014 in data 29/03/2014 - Operazione:
Variazione
Note: Somma da corrispondere per acc. impedito Latini
Riccardo

PEG: 925     PIANO FIN: 3.02.02.01.001
Proventi da accertamenti per la sicurezza impianti a
gas

04/07/2014 146,40

Accertamento
2014 / 491

Somma corrisposta da Estra Reti Gas su controlli
sicurezza degli impianti gas - Operazione: Inserimento

PEG: 791     PIANO FIN: 2.01.03.02.999
Contributo da altri Enti per accertamenti sicurezza
impianti gas

04/07/2014 585,60

Impegno
2014 / 4245

Somma da corrispondere a favore di Publies per
attività di verifica svolta nel 2014 su un campione di
nuovi impianti a gas - Operazione: Inserimento

PEG: 35350     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 09.08
Servizio di accertamento per la sicurezza di impianti a
gas

04/07/2014 732,00

Totale Accertato 732,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 732,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 07-07-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
FINANZIARIO

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 47 DEL 26-06-2014 - Reg. Gen. N. 698 DEL 26-06-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 47 DEL 26-06-2014 - Reg. Gen. N. 698 DEL 26-06-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


